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A R A Ş T I R M A N O T L A R I 

Gazzali' de Otorite Kavramı 
Haluk Alkan* 

A. Hayatı 

Ebu Hamid el-Gazzali, 1058 yılında Horasan'ın Tfis şehrinde dünyaya gel
miştir. Babasının iplikçilikle uğraşmasından ötürü "Gazzal" soyismini aldığı 
yaygın bir anlatım olmakla beraber, 1 onun "Gazzal" ismiyle ünlü ve köklü, ilmi 
geçmişe sahip bir aileden geldiğini ileri sürenler de bulunmaktadır. 2 Gazzali, 
geçmişi ne olursa olsun iyi bir eğitim gqrme fırsatı bulmuştur. Özellikle çocuk
luğunun geçtiği Tfis şehrinde Şafi'i alimlerden dersler almıştır. Boer, onun daha 
o yıllarda bir fakihden daha çok düşüneeye meyilli olduğlll)u belirtir.3 Belki de 
onun daha genç yaşlarda eğitiminin yanınd,a felsefe ve özellikle kelam ilmi ile il
gilenmesinin bu eğilimiyle alakası olduğu düşünülebilir. Gazzali Tfis'taki eğiti
mini tamamladıktan sonra Nişabur'a gitti. Burada dönemin en büyük Şafi'i alimi 
olarak tanınan ve İmamü'l-Harameyn ismiyle ünlü Cüveyni'den dersler aldı. Bel
ki bir müçtehit olduğu belirtilen bu alimin yanında çalışmak onun ilme yaklaşı
mı ile uyuşmaktaydı. 1085'de Cüveyni'nin vefatma kadar yanından ayrılmadı ve 

1 

* Haluk Alkan, Sütçü İmam Üniversitesi (K. Maraş) İktisadi İdari Bilimler Fakültesi, Kamu 
Yönetimi Bölümü'nde Araştırma Görevlisidir. 

(1) Kasım Kufralı, "Gazzıili," İsl/im"Ansiklopedisi, c. IV, İstanbul1945, s. 748. 
(2) Watt, İsliimf Tetkikler-İslfim Felsefesi ve Kel/imı, çev. Süleyman Ateş, AÜ İF Yay.- LXXXI

II, Ankara 1968, s. 106. 
(3) T. J. De Boer, İsi/im'da Felsefe Tarihi, çev. Yaşar Kutluay, Balkanoğlu Matbaacılık, Ank. 

1960, s. 110 
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medresede asistanı oldu.4 Bu tarihlerden sonra Gazzan'nin Nizfunü'l-Mülk ile di
yaloğunun başladığını görüyoruz. 

Bir süre onun hizmetinde kalan Gazz~ili 1091 tarihinde "Başfakili" sıfatıyla 
büyük medreseye tayin edildi. 1095 yılına kadar bu görevinde kaldı. Bu tarihte 
kesin olarak bilinen şey onun görevinden aniden ayrılarak Suriye'ye gitmiş oldu
ğudur. Bu görevden ayrılma için bazı maddi nedenler sıralansa da Watt'ın 
tabiriyle bunlar yeterli görülebilecek sebepler değildi.5 Onun el-Minkızu mine'd
Dafal adlı eserinde de belirttiği gibi bu ayrılişın Gazza.Ii'nin iç dünyası ile 
aHikah bir olay olduğunu belirtmek gerekir. Nizarniye medresesindeki görevin
den ayrılmasında kelfun ilminin dini açıklamakta:ki yorumlarının onu tatmin et
memesi ile, fakililer ve diğer alimierin bürokratik ihtiraslarından duyduğu nefre
tin rolü büyük olmuştur. Gazza.Ii bütün kariyerini bir kenara iterek geri kalan 
ömrünü siifi bir fakili ve kelfuncı olarak bir inziva hayatı içinde geçirdi. Onun 
otorite ile bağlantısı yaklaşık bir düzine yıldan sonra yeniden kuruldu, -ancak 
çok dolaylı olarak. Horasan valisi Sultan Sencer'in başveziri ve Nizamü'l
Mülk'ün oğlu Fa:hrü'l-Mülk'ün ısrarları üzerine ı 105 de Nişabur'a dönerek bir sü
re medresede ders vermeye devam etti. Ancak bu dersler uzun sürmedi. Tiis'a çe
kilerek İhyau Ulumi'd-Din'i yazdı ve eser merkezli dersler verdi. ı ı 1 ı yılında 
bu şehirde öldü. 6 

B. Siyasi Arkaplan 

Gazzali'nin yaşadığı dönem, Bağdat'taki Abbasi halifesine artık iyice nüfuz 
etmiş Selçuklu siyasi nizarnının en üst düzeyinden, yavaş yavaş iç karışıklıkların 
içine düştüğü bir dönemi ifade eder. Gazzali Nizamü'l-Mülk'ü tanımış, onun kur
duğu bürokratik medreselerin eğitiminden geçmiş, gelecek vaad eden bürokrat 
bir din adamıydı. Nizarniye Medreselerinin başına getirildİkten kısa bir' süre son
ra hamisi Nizamü'l-Mülk'ün öldürülüşüne ve devamında Melikşa:h'ın ölümüne, 
Selçuklu şehzadeleri arasında Nizfunü'l-Mülk'ün oğullarının tahrik ettiği ta:ht 
mücadelelerine şahit olmuştu.7 Böyle bir o durumda, aldığı köklü gelenek ile bu 
kargaşa ortamı arasında bir karar vermek zorunda kaldı. 

Gerçekten, ilk dönem faililerinin yolunu tutarak bürokratik eğitim gelene
ğinden ayrıldı. Ancak bu ayrılış siifi bir kimlikte ifadesini buldu. Onun eserleri 

(4) Harun H. Şirviini, İslam'da Siyaset ve İdare Üzerine Araştırmalar:, çev. Kemal Kuşçu, A. Sa-
id Matbaası, İstanbul 1965, s. 94. 

(5) Watt, Tetkikler, s. 107. 
(6) Şirviini, s. 95 
(7) a.g.e., s. 95 
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Silfizm-Fıkıh ve KeHlın arasında bir denge, hatta bütün bunların felsefe ile yoğ
rulrnasının ürünleri oldular. Biz burada otoritenin nimetlerinden yararlanarakye
tişen bir İslam düşünürünün, otoritenin, dönernindeki görünümüne nasıl tepki 
gösterdiğini merkeze alarak Gazzili'yi anlamaya çalışacağız. 

C. Gazzali ve Otorite 

1. Bürokratik Kimliği 

Gazzali'nin siyasi düşüncelerine geçmeden önce bir hususun belirlenmesin
de fayda var. Gazzım ile ilgili olan çalışmalarda genel olarak onun hayatının 
yaklaşık ilk kırk yılı ile sonraki dönemi arasında bir ayırım yapıldığını görüyo
ruz. Gazzali'nin Nizarniye Medresesinin ünlü bir rnüderrisi, Selçuklu sultanları
nın ve onlara iyice bağımlı hale gelmiş Abbasi halifelerinin gözde bir bürokratı 
olarak sürdürdüğü hayatını bir kenara bırakarak Bağdat'tan ayrıldığı dönem ile, 
bu ayrılişın sonrasında daha çok sftfi-kelfuncı-faıcili kimliği ile ön plana çıkari 
ikinci bir Gazzali'nin yaşadığı sonraki dönem. Onun düşünceleri ile Ugili yapılan 
bu ayrımların, siyasi kimliği noktasında ne gibi değişiklikler getirdiği noktası ise 
yeterince irdelenrnemiştir. Çalışmarnızın ekseni otorite olduğundan, onun Bağ- · 
dat'dan ayrılmadan önceki yaklaşımı ile ayrıldıktan sonra otorite ile ilgili düşün
celeri önem kazanmaktadır. 

Gazzali'nin otoriteye ilişkin yaklaşırnlarını, olgunluk dönemi dediğimiz ikin
ci evrede, büyük kısmı otoriteden bağımsız olarak -biri hariç yazılmış eserlerini 
ölçü alarak belirlerneye çalışacağız. Hayatının bir otobiyografisi niteliğindeki 
el-Minkızu mine'd-Dalal (Sapıklıktan kurtuluş), İhyau UJamu'd-Din, Nasiha
tü'l-Müluk ve el-İktisad fi'l-İtikad (İtikadda orta yol) adlı eserlerinin ilgili bö
lümlerine müracaat edeceğiz. 

Gazzali Bağdat'taki hayatında oldukça parlak bir bürokrattı. Nizarniye Med
reselerinde dersler veren bir rnüderris olmanın yanında, Melikşah'ın temsilcisi 
olarak Halife ile yapılan görüşmeleri de yürüttü. 8 Fatımi'lerin Abbas! lıilafetiiıe, 
dolayısı ile Selçuklulara karşı yürüttüğü propagandaya, karşı propagandanın yü
rütülrnesiyle görevlendirildi. Gazzali'nin bu dönernde verdiği siyasetle ilgili 
eserlerin çoğu, Fatımı etkilerine karşı Abbas! hilafetinin meşruiyetinin savunul
duğu ve "Batıni" veya "Talirni" olarak nitelediği İsmail! öğretinin çürütülrnesine 
yönelik tamarnıyle siyasi amaçlarla yapılan çalışrnalardır. 9 

(8) İ. Agah Çubukçu, Gazzô.lf ve Siyaset, AÜİFD, c. IX, 1961'den ayn bası, Ankara 1962, s. 
125. 

(9) a.g.e., s. 126. 
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Bu dönemle ilgili olarak Gazzaü kendini şöyle tanımlayacaktır; "Ben, gerçi 
ilim neşrine döndüm. Fakat bende hakiki manasıyla dönme yoktur. Eski halime 
dönmedim. ÇünkÜ "dönmek" yeniden eski hale girmek demektir. Ben eskiden 
insana mevki kazandıran ilmi yayıyordum. Maksadım, niyetim; mevki, şeref ka
zanmaktı. Fakat şimdi insana mevki terkettiren, rütbeden uzaklaşmayı öğreten il- · 
me davet ediyorum.''10 

2. Otorite Yaklaşımının Genel Yorumu 

Gazzali'nin otoriteye ilişkin yaklaşırnma yönelik genel yorumlar onun el-İk
tisad-fi'l itikad isimli eserindeki bir paragrafı çevresinde toplanmaktadır. Genel 
yorumların birinci cephesi, Gazzali'nin zorunlu icra faaliyetlerinin meşruluğu ve 
imarnet arasında bir ilişld kurarak döneminin güdümlü hilafetini ve askeri ikti
darlarını meş!ftlaştırdığı ve böylece isıarn siyasi düşüncesinde yönetimin despo
tik yapılanmasıniii Cl üşünceye dayalı kaynaklarını oluşturduğq yöndedir. ı ı Yine 
bu çerçevede odaklaşan diğer yaklaşım, Gazzali'nin teorik çerçevenin tamamıyle 
farkında olarak döneminin zorunlulukları içerisinde, halkın birliği ve güvenliğin 
devamı için bu eşitliği kurduğu yönündedir. ı ı 

Bu yal4aşımlar dikkate alındığında, yapılacak çalışma için bu iki bakış açı
sından birini tercih etmek z0runluluğu doğar. Ancak Gazzall'nin son dönem 
eserleri genel olarak: incelendiğinde, ikinci· dönem hayatı da gözönüne alındığın
da onun siyasi düşünce- ve tavırlarının genel düşünce tarihi içerisinde daha farklı 

·bir biçimde ele alınabileceği ihtimali belirir. Biz bu nedenle, yukanda belirtilen 
eserler çerçevesinde bu ihtimalin üzerine gitmeye çalışacağız. 

3. Gaizalf'de Otoritenin Kaynağı 

Gazzali'nin. eserlerinde otorite ile ilgili olarak dört farklı yaklaşım sergiledi
ği görülmektedir. Gazzall otoritenin gerekliliği konusunu çeşitli açılardan ele 
alarak isbat etll}eye çalışmıştır. Bunun nedenini onun çok farklı fikir akımiarına 
karşı kendi teiİerini, o akımların metodlan ile ispat etmek gibi bir yönteme sahip 
olması ile açıklayabiliriz. ı 3 

·· a) İlaıiJ Kaynaklı Yaklaşım; Qazzali, Nasihatü'l-Mülukadlı eserinde, otori
tenin varlı.ğını Peygamberlerin gönderilmesi ile açıklıyor. Peygamberler, kullara, 

(lO) Gazz§Ji, el-Mwzkızu mine'd-Dalal, çev. Hilmi Güngör, MEB Yay., İstanbul 1989, s. 79. 
(1 1) Leonılrd Binder, "Gazz§Ji," İslam Düşüncesi Tarihi-II, çev. Y. Ziya Cömert, İnsan Y., is

tanbul 1990, s. 408 .. 
(12) M. Ziyauddin Rayyis, İslam'da SiyasfDüşünce Tarihi, çev. Ahmet Sarıkaya, N ehir Y., İst. J 

ı 990, s. 302. 
· (13) Gazz§Ji, el-Munkız., s. 15_. 
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delillerle kulluk yolunu bildirmek ve onlara doğru yolu açıklamak üzere gönde
rilmiştir. Liderler ise bu temel üzerine hareket etmek üzere Allah tarafından se
çilmiştir. O'nun görevi gölgenin yakıcı güneşten koruması gibi halkını tehlikeler
den korumaktır.14 

Nasihatü'l-Müluk adlı eserin bir Selçuklu Emirinin (Sultan Sencer) isteği 
üzerine yazıldığı açıktır. Eserin genel üslftubu da bunu göstermektedir: 
GazzaJ.i'nin yukarıdaki yaklaşımı ile Ebft Yusufun Kitabu'l-Harac'ındaki üslftbu 
arasında çok yakın bir benzerlik bulunmaktadır. Eser baştan sona Sultan'ın kalpi
ne yönelik, onu uyarıcı, ahiretle korkutucu örneklerle doludur.· Ayrıca aşağıda 
değineceğimiz gibi, bu eser bir sultan için yazılmış olduğu halde, zaıhn sultana 
yaklaşılmaması gereğinin açıklanması ve bazı hataların açıkça belirtilmesi yönü 
ile de bir protesto.niteliği taşımaktadır. Eser, döneminin nasihatnfunelerinden 
çok otorite ile ilk kez diyaloğa geçen fıkıh ekolü liderlerinili protestocu ve uyarı
cı tavrını çağrıştırmaktadır. 

b) GazzaJ.i iktisad'da otoritenin kaynağını daha faydacı bir tutumla açıkla
mayı yeğler. Ona göre din ile dünyanın düzenliliğini elde etmek, ancak vücudun 
sağlamlığı, hayatının varlığı ve selameti, ihtiyaç oranında yiyecek, içecek ve ya
tacak yerin bulunması, bütün tehlike ve afetlerden uzaklaşmak ve korunriıakla 
mümkün olur. 15 GazzaJ.i buna bağlı olarak otoritenin gerekliliğini şöyle açıklar; 
"Dünyanın düzenlenmesi, insanlar, mal ve mülkler için güven ve huzurun sağ
lanmasının, ancak kendisine itaat edilen bir sultanın varlığı ile mümkün olması 
esasına dayanmaktadır."16 GazzaJ.i, Sultan'ın varlığının ortaya çıkmasını "güç" 
esasına dayandırmak suretiyle, yukarıda belirtilen yorumlara da kapı açar; 

Çünkü, şayet bu türlü fıtne hareketleri devam ettiği ve kendisine itaat edilen başka 
bir sultanı tayin etmek suretiyle bunlann ardı alınmadığı takdirde, şüphesiz kanşık
lıklar devam edecek, kılıçiann şakırtısı her tarafa yayılacak ve bu da, o ülkede kıtlı
ğın başgöstermesine, hayvaniann ölmesine, üretimin durmasına sebep olacaktır ... 
Akıllı olan bir kimse şu hıisusu kesinlikle kabul etmek zorundadır ki, insanlar, çeşit
li sınıflanyla, arzularıyla ve birbirine yakın görüşleriyle başbaşa bırakılsalardı ve 
aralannda görüşlerine hürmet ve itaat edilen ve onlan bir fikir etrafında toplayabile
cek güçte bir kimse brllunmasaydı, şüphesiz hepsi son ferdine kadar helak olurdu. 
Bu hastalığın ilacı ise, ancak bu dağınık ve birbirine aykın fıkirleri bir araya getire
bilecek, çeşitli görüşlere sahip· insanlan bir fıkir etrafında toplayabilecek güce, kud
rete sahip ve kendisine itaat edilen bir sultanin varlığıdır.J? · 

(14) Gazzali, Nasilıatü'l-Mü{flk, çev. Osman Şekerci, Sinan Y., İstanbul 1969, s. 52. 
(15) Gazzali, el-İktisadfi'l-İtikad, çev. Kemal Işık, AÜİF Yay, c. XC., Ankara 1971, s. 179 
(16) a.g.e., s. 177. · 
(17) a.g.e., s. 177 
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c) Gazzali'nin otoritenin kaynağını daha organistik bir yaklaşımla ele aldığı 
çalışmasa Kimya-yı Saadet adlı eseridir. Orada daha çok yönetim usullerinin iş
leyişini bir organa benzeterek otoritenin gerekliliğini açıklamaktadır. Devlet, 
fiziki bir vücut olarak, san'atları; onun kol ve bacakları, emir veren idarecileri; 
onun arzuları, hiddeti; zabıta memuru, hükümdar; kalbi ve nazırı; onun aklı seli
mi olan bir organizma şeklinde tasavvur edilir. Sistemin işleyişi kalbin (başka
nın) akl-ı selim ile (vezir) iyi bir etkileşim sağliyarak diğer uzuvların gereği gibi 
çalışmasını sağlayabilirsedevlet iyi idare edilmiş olur veya organizma yaşar. 18 

Dikkat edilirse burada platoncu organizmacılık (Farabi'de de görülen) kendini 
göstermektedir. Bu yaklaşım Gazzali metodunun çok yönlülüğünün bir sonucu 
olarak değerlendirilebilir. 

ç) Son olarak diğer bir otorite kaynağı' yaklaşımını İhya'da bulınaktayız. Bu 
yaklaşım, işbölümüne dayalı sosyal ihtiyaçlar tezine dayanmaktadır. Kısaca 
açıklayacak olursak, insan yaratılış olarak yalnız başına yaşayamaz. Diğer insan
ların yardımına sürekli bir şekilde muhtaçtır. Bu hem hissi hem de fiziki mecbu
riyederin bir sonucudur. Bir insanın bu mecburiyeder sonucu san' at ve ticaret eb
li olan geniş sayıda bir takım işbirliğine yönelmesi eşyanın tabiatı sonucudur. 

işbölümüyle bir araya gelen insanlar, inşaat gibi faaliyetler neticesinde yer
leşik hale gelirler. Ancak bu hayat tarzı beraberinde bir çok anlaşmazlığın çık
masının da nedeni olur. Anlaşmazlıklar ve birlikte yaşama mecburiyederi bir ta
kım üst düzeyde mesleklerin doğmasının nedeni olur. Bu mesleklerin iİki fıkıh 
(hukuk) mesleğidir. İkinci üst düzey meslek ise hükümet etmektir. Hükümet iş
lemleri bir düzenleyici organa ihtiyaç gösterir. 19 Gazzali'nin bu izahlarının da 
felsefi-siyasi teziere çok benzediğini açıklamakla yetinelim. 

Görüldüğü gibi Gazzali'nin düşüncelerinde otoritenin kaynağı farklı şekiller
de açıklanmıştır. Bu nedenle onun düşüncelerine ve otoriteye ilişkin yaklaşımia
rına genel bir çerçeve içinde daha geniş yaklaşmak zorunluluğu doğmaktadır. 
İslam siyasi düşüncesine, hayatının son dönemlerinde getirdiği bir yaklaşım ile 
ele alındığında, anlam kazanacağını belirtebiliriz. Bu yaklaşım Gazzill'nin teori
de var olan pasif muhalefet tezini ilk defa bir sistematik içerisinde ele alma te
şebbüsüdür ki, tamamıyla öncü bir çalışmadır. 

4. Pasif Siyası Muhalefet 

Gazzali'nin en önemli. yönlerinden biri otoriteye ilişkin olarak pasif bir 
siyasi muhalefetin ilk defa esaslarını ortaya koymuş olması ve bunu. büyük bir 

(18) Gazzlili, Kimya-yı Satidet, c. II, çev. M. Faik Gürtunca, Arslan Y., İstanbul TY, s. 744. 
(19) Şirvani, s. 101-103. 
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açık yüreklilikle açıklamasıdır. Onun, zalim hükümdara ilişkin görüşlerini Sul-. 
tan Sencer'e yazmış olduğu Nasihatü'l-Müluk ve ünlü eseri İhya'da görüyoruz. 
İhya'da konu daha derinlemesine ve metodolajik şekilde ele alınmışken Nasi
hat'te biraz daha protestocu bir nitelik ağır basmaktadır. 

Askeri bir sultana yazılmış eserde geçen bazı ifadeler gerçekten çok şaşırtı~ 
cıdır ve gelenek dışıdır. Mesela Gazzali bu eserinde Sultanla arkadaşlık etmekte 
kurtuluş bulunmadığını,2° aklı olanın sultanla arkadaşlıktan kaçınması gerektiği
ni, sultanın zorlaması olmadan kapısına gidilmemesini, ona yanaşılmamasını 
öğüt olarak verir.21 · 

Gazzill, devlet işlerinde tedbirsiz olarak hareket eden ve halkın durumundan 
habersiz olan başkanın durumunun düzeltilmesinin imkansız olduğunu savu
nur.22 Bu hükmünde, yaşadığı tecrübelerin etkisinin bulunduğu şüphesizdir. 
Gazzali sultana öneri olarak şunlar getirmektedir.23 Öncelikle devletin temelini 
dört kimse ile kuvvetlendirmelidir. Bunlar, a) Bildiği gibi yaşayan, yerlirnekten 
korkmayan, Allah rızası için çekinmeden İslam' ı bildiren, alim, b) Fakir ile zen
gini bir tutan, başkanına bağlı, insaflı ve dürüst vezir, c) Müsrif olıiıayan tahsil
dar ve ç) Doğru sözlü müfettişler. 

Devlet başkanının otoritesini sağlamlaştıran altı unsur vardır.24 Bu unsurlar 
a) Kötü tabiatlı ve değişken kimseleri, b) Şüpheli inanç sahiplerini devlet işlerin~ 
den ve İstişaresinden uzaklaştırmak, c) Bir şeyler koparmak niyetiyle ona yakla
şanları çevresinden uzaklaştırmak, ç) Liyakatsizleri meclisinde bulundurmamak 
d) Ahmak ve ahlaksızca yaşayanlar, e) Halkın taleplerinden çok iç dedikodularla 
uğraşan kimseleri devlet işlerinden uzaklaştırmak. 

Eserin protestocu yönü, Kitabu'l-Harac'a göre çok daha kuvvetlidir. 
Gazzali sultanın görüşme teklifine yönelik olumsuz tutumunu açıkladığı mektu
bunda şu ifadelere yer vermektedir; "Tus halkına merhamet et. Çünkü onlar çok 
zulüm görmüşler, mahsUl elde edememişler, köylülerin ellerinde sırtıarına giy
dikleri deri gömlekten başka birşey kalmamıştır. Bir avuç aç ve çıplak kadın, ço
cukları ile yer altında açtıkları tandırda oturuyor. Bunların derilerinin soyulması
na rıza gösterme."25 Buna benzer ifadelere Nasihat'te de rastlanır. 

Gazzali'nin zalim hükümdara yönelik olarak pasif muhalefet ilkelerini daha 

(20) Gazziil!, Nasihat, s. 87 
(21) a.g.e., s. 88 
(22) a.g.e., s. 112 
(23) a.g.e., s. 113 
(24) a.g.e., s. 114 
(25) Nasihat'den naklen: Fatih Kütüphanesi 5426 numaralı mecmua. 
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metodolojik bir tarzda İhya'da ele aldığını belirtmiştik. Buradaki görüşlerine de 
kısaca değinelim. 

Gazzaii bir kimsenin eline z1ilim sultandan mal geçtiği takdirde bunu kendi 
için harcamaması gerektiğini söyler. Aynı zamanda bu malı iade etmenin, "zul
münde sultana yardımcı olmakla eş anlamlı olacağından, ilgili malı zulme uğra
mış fusan için fakir ve ihtiyaç sahiplerine verilmesinin en doğru yol olacağı"nı 
söyler. 26 Gazzili, döneminde Müslümanlardan alınan vergi ve müsadere edilen 
malların meşru olmadığı görüşündedir ve bu yolla toplanan paralardan sağlana
cak fiilierin haram olduğunu açıklar. Ona göre "Bu asırda sultanların servetleri 
böyledir ve ellerinde heHU yok gibidir."27 Gazz1il1 hukukçuların yolunu takip 
ederek Beytü'l-mai ile hükümdarın serveti arasındaki ayniliğin meşru olmadığını 
açıklar. 28 Gazzaii daha da ileri giderek, dönemindeki para toplama usullerini şu 
şekilde vasıflandırır: "Bu zamanda sultanların servetlerinin hepsi ve hele çoğu 
haramdır. Nasıl haram olmasın. Helaı olan sadaka, vergiveganimet mallarıdır. 
Bu zamanda bunların hiç biri yoktur. Yalnız zımmilerden alınan (gayrimüslim
ler) cizye kalmıştır. O da helai olmayacak şekilde çeşitli zulüm ve haksızlıklarla 
alınmaktadır. Oradan alınan geliri de sultandan almak helai olmaz."29 

Gazzaii, z1ilim sultanla ilişkileri üç düzeyde ele alır: a) Meclislerinde bulun
ması ve onlarla yakınlık kurmak. b) Sultanların kişiye yaklaşması ve ona gelip 
gitmesidir. c) Hiç bir ilişkide bulunmamaktır.30 Gazzaii mümkün olduğunca en 
son düzeyde kalınması taraftarıdır. Bu görüşlerine paralel olarak bir takım dav
ranışların. üzerinde durur. Sultanların evlerinde oturmama, barınmama, meclisine 
girmeme, vazife almama, ticari ilişkiye girmeme, pazarlarına gitmeme, zulüm 
yolu ile inşa edilen köprü, mescid, çeşme gibi umuma açık hizmetleri mümkün 
olduğunca protesto etmek şeklinde bazı davranışların üzerinde ayrıntıları ile du
rur. 31 Gazzili, saray hizmetindeki din bilginlerini şu şekilde yerer; 

Dünyalık peşinde olan alimiere gelince; onlar sultanların gözüne girmek için, onlara 
yaklaşır, ruhsat yollarını orilara gösterir, onların maksatlarına uyacak şekilde hile 
yollarını araştınrlar. Gayeleri ısHih değil, belki bu cihetten sultanların gözüne gire
rekmevki ve mansıba ulaşmaktır.32 

(26) Gazzım, İlıyilu Ulami'd•Din, c. Il, çev. Ahmet Serdaroğlu, Bedir Yay., İstanbul 1985, s. 
328. 

(27) a.g.e., s. 338. 
(28) a.g.e., s. 340. 
(29) a.g.e., s. 344. 
(30) a.g.e., s. 351. 
(31) a.g.e., s. 360-376 
(32) a.g.e., s. 367. 



~xwwt e -:( ... 

J 

Alkan: Gazz1ill'de Otorite Kavramı 125 

GazzaJ.i'nin otoriteye ilişkin yaklaşımında önemli bir noktaya gelmiş bulunu
yoruz. Bu nokta onun İtikadda belirttiği görüşler ile İhya'da belirttiği yukarıda
ki görüşlerin taşıdığı zıtlığın nasıl bir arada ele alınabileceği sorunudur. İti
kad'da GazzaJ.i otoritenin tayin ve seçim esasıyla belirlerıeceğini belirtmekte be
raber "bu yetkinin herkese verilemeyeceğini" açıkca beyan eder. O da Maverdi 

· gibi döneminin yaygın yaklaşımı olan Kureyşi bir veliaht tayininin zorunlulu
ğundan bahseder. Seçimin alanını oldukca daraltarak güç ve nüfuz sahibi birinin 
(gerçekte Selçuklu Sultanı) seçmesiyle dahi halifenin meşrO. olacağını kabul 
eder. Biat müessesesine bir formalite işlem olarak kısaca değinerek geçer.33 O 
teoride yer alan şartları taşımayan bir kişinin imametinin caiz olmadığı görüşüne 
katılır ve fitneye sebep vermeden aziinin mümkün olması durumunda bunu ge
rekli görür, ancak şartları sağlayan bir kişinin bulunmuş olması zorunludur ve en 
önemlisi güçler ve azli mümkün kılmıyorsa ona itaat vacip olur.34 Böyle bir yak
laşımın gerçekte (o dönemde) teorik şartlara hiç uymay.an bireylerin otoritesini 
meşrulaştırmaktan başka bir anlama gelmediğ\ni hemen belirtelim. Peki 
Gazzali'nin, aynı dönemde yazdığı bu iki eser4ıdeki görüşlerin anlamlı bir yoru
mu nasıl olabilir? Biz kolaylıkla GazzaJ.i'nin İhya'da, Önceki görüşlerini değişti
rerek sosyal iktidar merkezli bir yönelime girdiğini 'belirtebilirdik. Ancak bizzat ·. 
bu eserde iktisa'da aif yapılarak, isteyenlerin o kitaba müracaat etmesinin isten-
mesi bizi böyle bir yargıdan alıkoyuyor. 35 · 

Gazzaıi'nin sait otoritenin meşruiyetini pe\işti'rmek için böyle bir yönelime 
sahip olduğunu belirtmek güç görünüyor. Dönemindeki kırrumlar yukarıda deği
niirliği biçimde oldukça sert bir şekilde eleştİrmesi ve hayatının ikinci dönemin
de otoritenin önüne çıkmamaya yemin etmiş birisi olarak. 36 Onu bir otorite 

· onaylayıcısı olarak nitelemenin de yüzeysel kalacağı düşüncesindeyiz. Bizce 
GazzaJ.i'nin bu tavrının nedeni, sahip olunan ve bürokratikleşme sonucu bazı me
ziyetleri kaybolmaya başlayan gelenek ile içerisinde yaşanılan ve halkın üzerin
de giderek ağırlaşan zorlukların arasında gerçekci bir inanç insanının sıkıntıla
rında yatmaktadır. İslam dünyasındaki ana eksenille değindiğimiz iktidar çatış- . 
ması, Haçlı Seferlerinin meydana getirdiği yıkım, vergi ve adaJ.et hizmetlerinde
ki aksamaların halkın üzerinde büyük bir yük getirdiği böyle bii: dönemde, 
GazzaJ.i istikrarı sağlayacak., Melikşah benzeri bir askeri iktidarın tesis edilmesi
ni kaçınılmaz zorunluluk olarak görmüştür. Nasihat'te sık sık, Nizamü'l-Mülk 

. dönemini çağrıştıran ifadelere yer vermesinden bu sonucu çıkarıyoruz.37 Onun 

(33) Gazz1Ui, İktisad, ss. 178-179. 
(34) a.g.e., s. 179. 
(35) Gazz1Ui, İhya, s. 347. 
(36) ÇubukÇu, s. 127. 
(37) Gazz1Ui, Nasihat, s. 122. 
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eserlerindeki halktan yana yergili tutumunun temelinde yaşanılan bu tarihi haki
katler vardır. Aynı zamanda o fıkıh ekallerinin selef a.Iimlerinin ve takvasahibi 
bir insanın dönemindeki bürokratikleşmiş dini hiyerarşiyle çelişkisini açıkça 
görmüştür. Gazza.Ii'nin tavn EbU Hanife ile Ebu Yusuf arasında bir tavırdır; oto
ritede görev almama, ancak sosyal bir takım mecburiyeder sebebiyle meşru
laştırıcı diyaloğu sürdürmek. Bu diyalogun ana teması taviz koparmaya yönelik 
bir tutuma dayanmaktadır. O İhya'da şunları söyler; "Yani şart ve vasıflar (teo
ri) kar gibidir. Saltanat ise sermayedir. Kar ararken sermayeyi kaybetmek doğru 
mudur?" Sermaye olan saltanatın, bu niteliği istikrarı sağlamasıyla ilgili bir bu
sustur; "Bizim sultanlarda aranacak şart ve vasıflara dayetimiz dini ve dünyevi 
maslahatların meşruiyetini süslemek içindir. Şayetşimdiki valiiiider batıldır der
sek, o'zaman süs ve ziynet şöyle dursun, amme hizmeti kökünden kaybolur."38 

Gazzali bize göre şu gerçeği görmüştü, mevcut askeri iktidarların meşru olmadı
ğını ileri sürmenin faturası çok ağır olacaktı ve bu fatura halka kesilecekti. itaat 
ile kamu hizmetlerinin sürmesi arasındaki eşitlik onun meşrulaş-tırmakta buldu
ğu .bir fikri dayanak noktası değil, yaşadığı tarih diliminin bir gerçeğidir. Gazza.Ii 
ile ilgili olarak son bir hususa daha değinmek istiyoruz: Gazza.Ii'nin yukarıdaki 
fikirleri içerisinde, onun pasif muhalefetle ilgili düşünceleri yeterince ele alın
mazken diğer iki yönü İslam dünyasında daha ağırlık kazanmıştır. Birincisi sufi 
kişiliğidir. İkincisi ise otoriteye bakışı ile ilgili olan yönüdür ki zaten Maverdi ile 
şekillenip devam eden bir yaklaşımın güçlendirici bir dayanağı olarak ele alın
mıştır. 

(38) Gazzfili, s. 347. 
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